
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012900067

67

Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 80/2019.
Nº Processo: 23075168916201744.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 11234963000176. Contratado : SOMMA ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Acrescentar_R$ 34.148,39 que representa16,91%.Considerando o valor já acrescido
mediante o 1º TA e o do presente termo aditivo resultará num acréscimo de 35,97%do
valor inicial at ualizado.Portanto,valor total do Contrato passará para R$ 242.871,09.O valor
total do Contratopassará para R$ 242.871,09.O prazo de vigência e de execução serão
prorrogados por mais 30 dias encerrando em 02/04/2020 e 22/01/2020, respectivamente.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 12462/2011 . Vigência: 20/01/2020 a 02/04/2020. Valor
Total: R$34.148,39. Fonte: 8108000000 - 2020NE800134. Data de Assinatura:
20/01/2020.

(SICON - 28/01/2020) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/01/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo de
uso comum, contendo itens de expediente e outros, para o Almoxarifado Central da
Universidade Federal do Paraná Total de Itens Licitados: 00035 Novo Edital: 29/01/2020
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro
Centro - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/02/2020, às 09h40 no site
www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/01/2020) 153079-15232-2020NE800077

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 121/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/12/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de agenciamento, para transporte de cargas internacionais e de
serviços de despacho aduaneiro, para atender necessidades da Universidade Federal do
Paraná Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 29/01/2020 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA - PR. Entrega
das Propostas: a partir de 29/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/02/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/01/2020) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 13, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 488/19- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 27/12/2019, Seção 3, página 112, do Setor
Palotina, Departamento de Engenharias e Exatas, como se segue: Onde se lê: "Flaviano
Luiz Suszek" Leia-se: "Floriano Luiz Suszek".

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 14, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 444/19-PROGEPE, publicado no D. O. U .
de 29/11/2019, Seção 3, página 89, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Informática
Área de Conhecimento: Ciência da Computação
Matérias Específicas: Programação de Computadores e Métodos

Numéricos
Processo: 23075.079012/2019-15
Número de Vagas: 01 (uma)

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos
serviços dos Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos termos
do art. 26 da Lei 9.784/99, pede-se o comparecimento no prazo legal de 10 (dez) dias
úteis para atender convocação desta administração, referente ao processo
administrativo 23759.017980/2019-31, fornecedor Hamirisi Serviços de Conservação e

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos serviços
dos Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos termos do art. 26
da Lei 9.784/99, pede-se o comparecimento no prazo legal de 10 (dez) dias úteis para
atender convocação desta administração, referente ao processo administrativo
23759.012898/2019-10, fornecedor Hamirisi Serviços de Conservação e Limpeza Ltda. ME,
que será contado à partir do primeiro dia útil após a publicação deste edital. O interessado
poderá apresentar os documentos através de e-mail contratos@hc.ufpr.br ou na Divisão
Administrativa Financeira do Complexo Hospital de Clínicas.

Processo Administrativo 23759.012898/2019-10, processo original 055380/2014-
55, Fornecedor Hamirisi Serviços de Conservação e Limpeza Ltda ME. Contrato 034/2010.

ANDRÉ OLIVEIRA
Chefe da Divisão Administrativa Financeira do CHC/UFPR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos serviços
dos Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos termos do art. 26
da Lei 9.784/99, pede-se o comparecimento no prazo legal de 10 (dez) dias úteis para
atender convocação desta administração, referente ao processo administrativo
23759.000104/2020-17, fornecedor Hamirisi Serviços de Conservação e Limpeza Ltda. ME,
que será contado à partir do primeiro dia útil após a publicação deste edital. O interessado
poderá apresentar os documentos através de e-mail contratos@hc.ufpr.br ou na Divisão
Administrativa Financeira do Complexo Hospital de Clínicas.

Processo Administrativo 23759.000104/2020-17, processo original
055380/2014-55, Fornecedor Hamirisi Serviços de Conservação e Limpeza Ltda ME.
Contrato 034/2010.

ANDRÉ OLIVEIRA
Chefe da Divisão Administrativa Financeira do CHC/UFPR

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-81/2019

Processo: 23075.067147/2019-20
Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal do
Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional
do Projeto Análise de Conjuntura Econômica. Valor: R$ 352.800,00. Vigência do Acordo:
28/02/2020 a 28/08/2021. Data de Assinatura:27/01/2020. Assinam: JORGE LUIS
MONTEIRO DE MATOS - FUPEF, ALEXANDRE FRANÇA TETTO - FUPEF, RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-54/2019

Processo: 23075.078736/2019-33
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
DATA SCIENCE E BIG DATA. Valor: R$ 546.480,00. Vigência do Acordo: 01/02/2020 a
30/12/2021. Data de Assinatura:27/01/2020. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK
- FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-50/2019

Processo: 23075.078753/2019-71
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto MBA
EM GESTÃO AMBIENTAL. Valor: R$ 777.600,00. Vigência do Acordo: 10/02/2020 a
10/02/2022. Data de Assinatura:27/01/2020. Assinam: JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, ENIO
FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153080

Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 23076040994201856.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO.CNPJ Contratado: 08059768000142. Contratado : CINZEL ENGENHARIA LTDA
-.Objeto: I) registrar a suspensão da execução dos serviços contemplados pelo contrato por
90 dias, correspondentes a 21/02/2019 até 21/05/2019, por determinação da UFPE, com o
consequente estabelecimento do reinício das atividades contratuais para 22/05/2019; e
prorrogar por mais 90 dias o prazo de execução do contrato ora aditado, que equivalem ao
período de 14/06/2019 a 11/09/2019, ficando o prazo de vigência prorrogado até
25/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, atualizada.Vigência: 27/02/2019 a
25/12/2019. Valor Total: R$15.865.186,71. Fonte: 8142261010 - 2019NE800222 Fonte:
8100000000 - 2019NE800234. Data de Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 28/01/2020) 153409-15233-2019NE800008

Limpeza Ltda. ME, que será contado à partir do primeiro dia útil após a publicação
deste edital. O interessado poderá apresentar os documentos através de e-mail
contratos@hc.ufpr.br ou na Divisão Administrativa Financeira do Complexo Hospital de
Clínicas.

Processo Administrativo 23759.017980/2019-31, processo original
055380/2014-55, Fornecedor Hamirisi Serviços de Conservação e Limpeza Ltda ME.
Contrato 034/2010.

ANDRÉ OLIVEIRA
Chefe da Divisão Administrativa Financeira do CHC/UFPR

EDITAL Nº 17, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

DIVULGA RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 9.739/2019, de 28 de março de 2019, torna

público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, em regime de

trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 58, de 09 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 137, de 18 de julho de 2019, conforme tabela

abaixo:

. DEPARTAMENTO OU
NÚCLEO/ CENTRO

ÁREAS/ Subáreas CLASSE RT Nº DE
V AG A S

C L A S S I F I C AÇ ÃO Nº DO PROCESSO 23076.

. ENGENHARIA
MECÂNICA/C TG

PROJETOS/Projeto de Sistemas
Hidropneumáticos

ADJUNTO A DE 01 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 023580/2019-43

. ENERGIA/Propulsão Automotiva ADJUNTO A DE 01 1º lugar: Guilherme Medeiros Soares de Andrade 023298/2018-85

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE
Realce

UFPE
Realce

UFPE
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-29T01:41:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




